1

中天国富证券有限公司

关于北清环能集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易

2021 年度业绩及应收账款承诺实现情况的核查意见

中天国富证券有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为北清环能集团股份

有限公司（以下简称“北清环能”、“上市公司”）发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次重组”）的独立财务顾问，根据《上市

公司重大资产重组管理办法》等相关法律法规和规范性文件的要求，对北清环能

2021 年度业绩承诺实现情况进行了核查，并发表意见如下：

一、购买资产涉及的业绩承诺

（一）《业绩承诺补偿协议》相关约定

1、业绩承诺及计算标准

“（1）各方同意本次交易项下标的公司的业绩承诺期限为 3 年，即 2020 年、

2021 年、2022 年。

（2）业绩承诺方同意，业绩承诺期限内标的公司每一会计年度经审计扣除

非经常性损益后归属于母公司股东的净利润应大于 0 元。如标的公司在业绩承诺

期限内某一会计年度期末实现净利润为负的，则业绩承诺方同意就亏损部分向上

市公司进行补偿。

（3）上市公司同意，如标的公司因不可抗力因素导致实现净利润为负的，

豁免业绩承诺方根据本协议承担该部分的补偿义务。不可抗力事件是指，不能预

见、不能避免并不能克服的客观情况。”

2、实现净利润的确定

2

“（1）十方环能于业绩承诺期内的实现净利润数的计算标准及需满足的基

础条件如下：

①标的公司于业绩承诺期内的实现净利润数应当经具有证券期货业务资格

的会计师事务所审计的扣除非经常性损益后的归属于母公司的净利润计算；

②标的公司的财务报表编制应符合《企业会计准则》及其他相关法律法规的

规定，且应根据行业惯例确定会计政策及会计估计；

③除非法律法规另有规定或上市公司改变其会计政策及会计估计，在业绩承

诺期内，未经十方环能董事会/股东会批准，不得改变标的公司的会计政策和会

计估计；

④如十方环能使用上市公司资金，则实现净利润数应当扣除使用上述资金的

成本，资金成本为年化单利 7%（不足一年的按日计算，每年按照 365 日计算）；

⑤如本次交易募集的配套资金投入到十方环能，则配套资金的使用、收益及

亏损单独核算，十方环能在业绩承诺期内的实现净利润数应当剔除配套资金产生

的收益及亏损。

（2）各方同意，于承诺期限内每一会计年度结束以后，由上市公司委托具

有证券期货业务资格的会计师事务所，就十方环能在各承诺年度的实现净利润进

行审计并出具专项审核意见。若业绩承诺方对审计结果有异议，则由双方共同聘

请具有证券期货业务资格的会计师事务所进行审计复核（复核审计费用由业绩承

诺方承担），以复核报告确认的审计结果为准。”

（二）《<业绩承诺补偿协议>之补充协议》相关约定

1、关于实现净利润的确定

“双方确认，除《业绩承诺补偿协议》约定的实现净利润的确定规则基础上，

甲乙双方就标的公司业绩承诺期内累积实现净利润，超额业绩奖励核算的确定达

成如下补充约定：

（1）因甲方整体战略安排，税收筹划、资金归集、内部交易与往来等原因，

应当归属于标的公司而未在标的公司账面体现的利润、不应由标的公司承担而计

3

入标的公司账务的资金成本，在核算超额业绩奖励金额时，应当在标的公司财务

报表归母净利润上还原；

（2）如项目由甲方主导组织实施，不需要技术、建设、运营尽调、无技改

与扩建，仅为甲方委托标的公司运营管理，则此类项目产生的净利润，不纳入超

额业绩奖励核算，仅计入标的公司管理团队年度工作考核；

（3）如新增项目仅由甲方引荐合作方，项目的跟进、市场工作、技术支持、

技术方案、运维方案均由标的公司主导，新增项目收购及改扩建合同的签订均系

依靠标的公司的工作达成，则此类项目产生的改扩建工程建设、运营利润均应计

入超额业绩奖励核算；

（4）业绩承诺期内，标的公司及其下属项目实现的 CCER 收入纳入超额业

绩奖励核算。”

（三）关于标的公司应收账款的特别约定

“（1）上市公司将对十方环能应收账款的后续回收情况进行考核，考核基数

=十方环能截至 2019 年 9 月 30 日经审计的应收账款账面金额（应收账款账面金

额=应收账款账面余额-应收账款坏账准备）。

（2）如十方环能在 2021 年 12 月 31 日对上述考核基数应收账款仍未能完全

回收的，则业绩承诺方应就未能回收的差额部分向上市公司支付现金补偿，补偿

金额=十方环能截至 2019 年 9 月 30 日经审计的应收账款账面金额－十方环能截

至 2021 年 12 月 31 日对前述应收账款的实际回收金额。业绩承诺方应在上市公

司认可的具有证券业务资格的会计师事务所就上述应收账款回收情况出具专项

核查意见后 10 日内，以现金方式向上市公司支付补偿金。业绩承诺方向上市公

司支付的前述补偿金额以及业绩补偿金额之和以业绩承诺方通过本次交易所取

得的交易价款金额为上限。

（3）如十方环能在 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间继续收回截

至 2019 年 9 月 30 日的应收账款，则上市公司应在十方环能每次收回前述应收账

款（以十方环能实际入账为准）之日起 15 日内，向业绩承诺方支付与所收回账

款等额的金额，上市公司向业绩承诺方返还的款项以业绩承诺方实际补偿金额为

4

上限。”

二、2021 年度业绩承诺完成情况

根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北清环能集团股份有限公

司重大资产重组标的公司 2021 年度业绩及应收账款承诺实现情况说明专项审核

报告》（众会字（2022）第 01079 号），标的公司 2021 年度业绩承诺实现情况

如下：

单位：万元

项目 金额

归属于母公司股东净利润 1,135.61

减：非经常性损益 541.87

减：相关资金成本 -893.44

减：配套资金产生的收益 -

加：项目运营利润 6,200.78

加：超额业绩奖励 165.72

业绩实现数 7,853.68

业绩承诺数 0.00

业绩承诺完成情况 已完成

三、应收账款承诺完成情况

根据众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北清环能集团股份有限公

司重大资产重组标的公司 2021 年度业绩及应收账款承诺实现情况说明专项审核

报告》（众会字（2022）第 01079 号），标的公司截至 2021 年 12 月 31 日应收

账款承诺实现情况如下：

单位：万元

项目 金额

2019 年 9 月 30 日经审计的应收账款账面金额 3,468.32

2019 年 10 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日回款金额 3,468.32

截至 2021 年 12 月 31 日未回款金额 -

四、独立财务顾问对业绩承诺的实现情况的核查意见

独立财务顾问通过与上市公司高管人员进行交流，查阅相关协议及专项审核

5

报告，对上述业绩承诺的实现情况进行了核查。

经核查，独立财务顾问认为：标的公司 2021 年度净利润业绩承诺已实现，

不需要对上市公司进行业绩补偿，后续年度的业绩承诺仍在继续履行中。截至

2021 年 12 月 31 日，标的公司已完成上市公司对应收账款的特别约定。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于北清环能集团股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易 2021 年度业绩承诺实

现情况的核查意见》之签字页）

项目主办人：

              刘冠勋                   钟  凯

中天国富证券有限公司

2022 年 3 月 4 日

	一、购买资产涉及的业绩承诺
	二、2021年度业绩承诺完成情况
	三、应收账款承诺完成情况
	四、独立财务顾问对业绩承诺的实现情况的核查意见